QUÆDAM DE HERNIIS.

QUAMQUAM intestina in herniis per anulos abdominales egredientia longo itinere ad inguina perveniant ; posteriori tamen abdominis parti altius adhuc alligantur ; nec peritonæi pars illa, ex qua primum affurgit mesenterium, solet unquam e sede recedere, ut herniam versus descendat. Hoc vero ipsum quandoque fieri posse, sequentes observationes docebunt.

In cadavere senis utrinque herniosi vidi omenti colique transversæ partem in herniam dextram descendisse, quæ quia nulla erat partium cohæsiõ, in sua sede facile reponebantur. Hernia autem sinistra colon pariter hujusce lateris recipiebat ; sed peculiaris intestini nexus cum sacco reductiõnem vetabat. Quoddam enim ligamentum aderat, quod sub parvi mesocoli forma a peritonæo saccum herniarium efficiente intus reflexo in intestinum inferebatur, proindeque in exteriorem ejus tunicam, mesocoli more continuum incedebat. Ergo intestinum in hac hernia idem illud a sacco herniario ligamentum mutuabatur, quod naturaliter a peritonæo accipit, regionem iliacam

posteriorem in abdomine tegente. Paucis veram habebis rei totius notionem, si id tibi fingas, peritonæum, quod musculus psoadi & iliaco insternitur, una cum sinistra coli parte ad inguina descendisse, atque adeo mesocolon, vel si mavis ligamentum coli sinistrum secum ad herniam detulisse. Est igitur hic aliquid simile singulari illi naturæ operi, quo testes in foetu ex abdomine descendentes peritonæum comitatur. Quemadmodum enim testis ad scrotum delabens, peritonæum sibi adnatum secum ita rapit, ut hujusce membranæ pars, quæ olim psoadi musculo erat applicata, una cum teste descendens, in scroti fundo hæreat; & quemadmodum illum sibi ita revincit, ut sine se nequeat unquam in ventrem regredi: non dissimili fere ratione peritonæi faccus se habebat ad coli partem scroto coercitam in illa, quam descripsimus, hernia. Quare satis patet, repositionem intestini in hac, aliisque id genus herniis obtineri non posse, nisi faccus herniarius, quocum externa intestini tunica continuata est, in abdomen simul reducatur.

Neque vero rarissimum id vinculi genus in herniis crediderim; etenim postquam hæc primo animadvertissem, duo hujusmodi exempla rursus vidi.

In viri cadavere, cujus herniam digitis partim repositam, frustra conatus sum reliqua restituere. Saccum propterea difsecui, & coli finistri portionem per membranæ exterioris continuitatem cum sacco revinctam manifeste deprehendi.

In cadavere altero, cujus testiculus dexter hydrocele laborabat, majorem quandam funiculi spermatici crassitiem ad anulum usque percipiebam, quæ sacci herniosi fere vacui speciem præ se ferebat. Verum ego quidem saccum sectione detexi, sed ejus cavitas totam cæci intestini vermiformem appendicem includebat, quæ cum suo mesenterio in ipsum saccum continuato retinebatur, nec in ventrem regredi ullo modo poterat.

Illud etiam tum in altero e superioribus exemplis, tum in aliis notatu dignum aliquando occurrit, macula nempe quædam, nigerrimo colore conspicua, irregularis figuræ, plus minusve lata, in interna herniarii sacci superficie ad ejus fundum apparebat, etsi ne minimum quidem vitium in hisce partibus adesset, multoque minus inflammationis aut gangrenæ vestigium ullum. Ea primo intuitu tanquam atramento tincta videbatur, sed abradi non poterat, & peritonæi membranæ penitus infidebat, licet
ad

ad exteriorem ejus superficiem nihil pertingeret. Nonne si hujusmodi innocens macula chirurgo celotomen forte exercenti ob oculos incurreret, inani illum gangrenæ metu fallere posset?

Quoniam vero de herniario sacco verba facere cœpimus animadvertendum est, folere illum ab anulis ad scrotum sensim detrusum, in superiorem incurrere testis partem, & firmum deinde cum elytride ejus tunica nexum contrahere; quare ubi neglecta hernia in magnam molem increverit, pondere demissa suo, testem ita urget ante se detruditque, ut is fere semper in humiliori herniæ loco percipiatur, & funiculus spermaticus ad duplam longitudinem interdum protrahatur. In herniis tamen congenitis res sæpe se aliter habet; in iis enim aliquando testem vidi sacco inclusum altius prope anulum subsistere, saccum vero ipsum longe prætergressum, una cum intestinis ad imum usque scrotum descendere. Singulare præ cæteris exemplum adolescens mihi præbuit, utrinque ab infantia oscheocele laborans, cujus scrotum utpote ab intrusis partibus occupatum, molis erat ingentis; testes autem parum infra anulum tangere, non tamen ultro detrahère poteram. Quod si herniam per taxin reducerem, testes una cum intestinis abdomen subibant, & scrotum vacuum relin-

quebatur; si testes educere curarem, intestina iterum relabebantur. Quid igitur consilii capiendum erat, ut soli testes scrotum occuparent, reliquæ partes apto sustentaculo coercerentur? An fatius erat omnia abdomini committere, & scrotum inane reddere?

Est etiam quod herniario de sacco differentes, aliquid de illa addamus vel unica vel multiplici accessorii exteriorisque facci specie, qui ab externa anuli ora productus vero peritonæi sacco herniam includenti circumducitur. Hæc enim exterior lamina verum saccum non undique amplecti solet, sed ex eo deorsum protensa, relictoque ejus fundo, superiori elytroidis tunicæ parti infertur, indeque fit, ut quando verus herniæ saccus ad ipsam testis tunicam non pertingit, insigne quoddam spatium imo herniarii facci fundo, superiorique elytroidis oræ sæpius interfit, ab inducta accessoria illa lamina circumclusum; quo quidem in spatio aliquam aquæ copiam non semel reperi, peculiarem constituens hydrocelem, quæ *intersaccata* dici posset.

Notandum præterea est, tumorem ab herniis inguinalibus productum anulo plerumque non circumscribi, sed inde sursum ad ilia semper plus minusve protendi. Obliqua enim eminentia, velut unda quædam ab iliaca regione anulum

versus progrediens, in hernioso tuffiente conspicitur, quæ sensim descendendo crassescit, & in maximum inguinis tumorem confluit. Cujus rei causam in eo positam censeo, quod superior & externa anuli pars longe debiliori donetur fibrarum textura; continuo autem supra illum aponeuroticæ obliqui externi fibræ raræ admodum, seu invicem distantes ad anulum diriguntur, & longiorem fissuram supra anulum continuam sæpissime relinquunt; quo fit, opinor, ut vel in sanis hominibus obliqua quædam elevatio, juxta illius fissuræ cursum, tuffis actu promineat (1).

Oblique igitur herniæ ab externa anuli parte provenire solent; atque hæc observatio non parvi est momenti ad situm epigastricæ arteriæ rite in herniis determinandum, ex quo melior deinde incidendi anuli, & tutissima regula desumitur, cum hac de re auctorum sententiæ differant. *Heisterus* enim docuit, anuli sectionem *introrsum*, hoc est, *lineam albam versus* faciendam esse, *ne scilicet arteria epigastrica, quæ*

(1) Debilitatem musculorum circa ilia, & herniarum ventralium in hoc loco frequentiam Celsus noverat, eademque res notatur a Cl. Bertrandi, ejusque egregiis Comment. (Vide opere anatomico-chir. tom. 1.)

exteriore latere provenit, simul concidatur (1); idemque censuit cel. *Bertrandi*, & sanguinis in ventre effusiones, contraria ex methodo natas, reperisse testatus est (2). Verum Cl. *Sharp* (3), *Pott* (4), & plerique alii tradiderunt anuli sectionem extrorsum esse dirigendam; eademque methodus vulgo apud nos in usum venit, quam absque dubio optimam esse didici. Quanquam enim partibus juxta naturam positis, exteriori anuli loco epigastrica arteria reapse propior sit, aliter tamen res in herniosis sunt, quia peritonæi processus fere semper ab extrema parte deducitur, arteriamque introrsum pellit; quæ ideo interius ad herniarii facci ostium deprehenditur, ut eam facile lædas, si ab hac parte sectionem instituas. Optimum ergo consilium Cl. *La Faye* jam tradiderat, ut nempe ad fugiendam arteriæ illius læsionem, anulus in herniis extrorsum incidatur (5). Unum mihi dumtaxat ex innumeris sese obtulit exemplum parvæ cujusdam herniæ, cujus faccus minime obliquum, sed

(1) *Instit. chir. part. 2. cap. 117.*

(2) *Trattato delle operazioni di chirurgia tom. 1. c. 3.*

(3) *Trattato delle operazioni &c. cap. 4.*